Edidit Harteheim ‘Concilia Germaniae 1

IIT, 202 c codice quodam Tegernseensi, qui plane

convenit cum 1—4. (P. 51.)

In domino dominorum diligendis archiepiscopis, episcopis, ducibus a
,
marchionibus,

comitibus nec non etiam totius Longobardiae tam minoribus quam maioribus b H. >

Spirensis episcopus servitutem et orationem 0
.

Super regni perturbatione regiaeque potestatis derogatione nec non etiam super

vacillante statu ecclesiae non minus ego dolens quam ceteri principes regni, decre-

vimus Moguntiae inire simul a consilium, si fieri possit, ut et regni perturbatio sedetur d

regiaque e potestas redintegretur et sanctae matri f ecclesiae, ne omnino naufragium io

patiatur, succuramus g
. Quonam autem modo hoc fieri possit 11

,
excogitare nequivimus,

nisi caput pestiferae serpentis penitus abscideretur, cuius venenoso afflatu hec exorta

hactenus intumuerunt. Manente vero causa efficiente, quomodo poterit effectus 1 extir-

pari '! Quo inito consilio k
,
tam primates quam minores firmiter fideliterque decrevimus,

ut Hildebrandus 1
ille sedis apostolicae subdolus invasor, divinarum humanarumque «

legum k exeerabilis perturbator, Deo opitulante omnimodis abdicetur; aliusque dignior

illo
1X1

in sedem apostolicam eligatur, qui dispersa colligat, confracta consolidet, non

discordiam, non bella, sed pacem in sancta ecclesia 11 ut° bonus pastor desideret. Nec

ab hoc negocio perficiendo strennuitatem vestram absterreat, quod prius in simili“

consilio nos portum tenentes, periculosae procellarum iactationi vos commisimus. Sed 20

pocius viriliter agite, et confortetur cor vestrum, qui speratis in Domino, pro certo

scientes, levius extorqueri clavam de manu Herculis, quam in praesenti negotio

divellamur vita comite a vobis. Valete p
.

70. DECRETUM SYNODI.

Damus e duobus codicibus, i
) fol. 73 et 2) p. 132 collectionis Udalricianae secundum 25

editionem Iaffei in ‘Bibliotheca rer. Germl V, p. 133 nr. 64; 3) cod. epistolari Hanno-

vera,no XI. 671 sacc. XVI. fol. 50, qui solus subscriptiones episcoporum servavit. Prae-

terea adhibuimus Ekkchardum SS. VI, 203. 204, qui decreti ultimam partem in Chronico

suo posuit. — Stumpf, lieg. 2821. (P. 51.)

Anno dominicae incarnationis millesimo octogesimo, mediante serenissimo rege 30

Heinrico a quarto, anno regni eius XXVI. b - 1 VII. Kalend. Iulii feria quinta, indictione III.

cum apud Brixinam Noricam triginta episcoporum conventus nec non et optimatum

exercitus non solum Italiae sed et Germaniae iussu regio congregaretur, facta est

vox una velut ab ore omnium 0 terribiliter conquerentium super truculenta vesania

cuiusdam Hildebrandi d pseudomonachi, Gregorii papae septimi cognominati: cur tam 35

diu ipsam rex semper invictus sevire pateretur intactam; cum vas electionis Paulus

testetur 2
,
principem non sine causa gladium ferre, et Petrus apostolorum e primus non

solum regem praecellere verum duces ab eo mittendos clamet, esse, ad vindictam

videlicet malorum, ad laudem vero bonorum 3
. Ad quorum igitur f satisfactionem visum

69. a
)

rleest 1—4. *>) tam maior, quam min. 1. c
)
honorem 5. d

)
sedaretur — redinte- !( t

graretur 5. e
) regia 1—4. f

)
sanctae matri den. 1— 4. 8) pateretur succurreremus 5. h

)
posset 5.

*) effectu 1. 2. k
)

deest 5. *) Hiltebrandus 2. m
) dignior illo des. 1— 4. n

) deest 4. °) ut —
pastor des. 1—4. p) deest 1— 4.

70. a
) H. 1. 2; Henrico 3. *<) XXIII 1. 2. c

) omni 3. d
)

Hiltebrandi 2. e
)

pastor 1. 2.

f
) deest 1. 2. 45

1) Ordinationis a. 26
,
regni 24 . IA. 2) Cf. Rom. 13

,
4 . 3) Cf. 1. Petr. 2, 13 . 14 .
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est ipsi gloriosissimo regi principibusque eius iustum: ut iudicium episcoporum divinae

animadversionis sententia gladium materialem in ipsum« Hildcbrandum praecederet, ut

quem praesules ecclesiarum prius a superba praelatione deponerent, eundem post-

inodum regalis potentia licentius persequendum decerneret. Quis ergo fidelium, qui

5 illum novit, dampnationis iaculum contra ipsum metueret intorquere? qui ab ineunto

etate mundo 11 se studuit per inanem gloriam nullis suffragantibus meritis super’

hominem commendare 1 et soinnia et divinationes proprias et f aliorum divinae dis-

positioni praeponere, habitu monachus videri et professione non esse, ecclesiasticae

disciplinae, nulli subditus magistro, se extorrem iudicare, obscenis theatralibus ludicris

i» ultra laicos* insistere, mensas nummulariorum in porticu transigentium 1 turpis lucri

gratia publice observare. Ilis itaque questibus pecunia cumulata, abbatiam beati

Pauli invasit, supplantato abbate. Inde arripiens archidiaconatum, quendam nomine

Mancium, ut sibi officium venderet, decipiendo seduxit; et Nicolao papa nolente, tu-

multu populari stipatus in economum se promoveri coegit. Quatuor namque Roma-
i5 norum pontificum super inproba morte — per manus cuiusdam sibi intimi Iohannis scilicet

Brachiuti m
,
propinato veneno — homicida extitisse convincitur, ut, ceteris“ tacentibus, ipse

minister mortis, urgente mortis articulo, diris clamoribus, licet sero penitucrit, testa-

batur. Iiic denique sepe dictus pestifer ipsa nocte, qua funus Alexandri papae in

basilica Salvatoris exequiarum officio fovebatur 0
,

portas Romanae urbis et pontes,

-’o turres ac triumphales arcus armatorum cuneis munivit, Lateranense palatium militia

comparata hostiliter occupavit, clerum, ne auderet contradicere, cum nullus eum vellet

eligere, gladiis satellitum evaginatis mortem minando perterruit, et prius diu obsessam

assiliit cathedram, quam corpus defuncti obtineret tumbam. Dum vero quidam ex

ipsis decretum Nicolai papae a centum viginti quinque episcopis sub anathemate pro-

25 mulgatum, eodem llildcbrando laudante, ad memoriam sibi vellent reducere: ‘quod si

quis sine assensu Romani principis papari praesumeret, non papa sed apostata ab

omnibus haberetur
1

,
negavit se regem uspiam scire, et se posse asseruit sentenciarn

praedecessorum vacuam iudicare. Quid plura? Non solum quidem Roma sed ipse

Romanus orbis testatur, illum p non a Deo fuisse’1 electum, sed a se ipso vi, fraude,

30 pecunia impudentissime obiectum. Cuius fructus patefaciunt radicem, cuius opera mani-

festant intentionem: qui ecclesiasticum subvertit ordinem, qui christiani imperii pertur-

bavit regimen, qui regi catholico ac pacifico corporis et animae intentat mortem, qui

periurum et proditorem defendit regem, qui inter concordes seminavit discordiam, inter

pacificos lites, inter fratres scandala, divortia inter coniuges et, quicquid quieti 1' inter

35 pie viventes stare videbatur, concussit. Quapropter, ut praelibatum est s
,
nos 4 auctore

Deo congregati in unum, legatis ac litteris freti decem et novem episcoporum die

sancto preteriti pentecostes Mogontiae congregatorum", eundem procacissimum Hilde-

brandum v sacrilegia ac incendia praedicantem, periuria et homicidia defendentem,

catholicam atque apostolicam fidem de corpore et sanguine Domini w in questionem

4o ponentem, heretici Beringarii antiquum discipulum, divinationum et somniorum cul-

torem manifestum, nicromanticum phytonico spiritu laborantem et idcirco a vera fide

exorbitantem, iudicamus canonice deponendum et expellendum et, nisi ab ipsa sede

his auditis descenderit, in perpetuum condempnandum.

70. S) in ipsum des. 3. h
)
modo 1. 2.

45 transeuntium 1—3. ra
)
Brachtuti 1; Barthuini

hinc Ekkehardus p. 203. 9
) esse 3; deest Ek.

congregatorum des. 1.2. u
)
contra add. 3. Ek.

i) supra 3. k
)
lucos 3. *) correxit Iaffe pro

3. u
) caetero tacente 3. °) foveretur 3. p) ab-

r
)
quiete 1. 2. s

)
est — die des. 3. t) nos —

v
)
Hiltebrandum 2. w

)
deest 1.

1) 2. Corinth. 10
}
18,
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Ego x Hugo Candidus sanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis de titulo

Sancti Clementis regionis tertiae Urbis huic decreto a nobis promulgato assensum

praebui et subscripsi vice omnium cardinalium Romanorum Ego Diepoldus Medio-

lanensis arehiepiscopus subscripsi. Ego Cuono Brixiensis episcopus subscripsi. Ego

Otto Terdonensis electus subscripsi. Ego Wilhelmus y Papiensis episcopus subscripsi, s

Ego Regenaldus Bellunensis episcopus subscripsi. Ego Segebono 1 Veronensis epi-

scopus subscripsi. Ego Dionisius Placentinus episcopus subscripsi. Udo Astensis 2

episcopus subscripsi. Ego Hugo Firmanus electus episcopus subscripsi. Milo Pata-

vianus subscripsit. Ego Conradus Traiectensis episcopus subscripsi. Henricus patri-

archa subscripsit. Didaldus Yicentinus episcopus subscripsit. Regengerus Vercellensis io

episcopus subscripsit. Rubertus Babenbergensis episcopus subscripsit. Norberdus

Curiensis episcopus subscripsit. Eurardus a episcopus Parmensis subscripsit. Rolandus

Dei gratia episcopus Tarvisianus libentissime subscripsit. Arnoldus Cremonensis epi-

scopus subscripsit. Arnoldus Pergamensis episcopus subscripsit. Ego Diedo Branden-

burgensis episcopus subscripsi. Liemarus b sanctae Hamaburgensis ecclesiae archiepi- 15

scopus. Ego Wernherus Dei gratia Bobiensis episcopus subscripsi. Ego Althwinnus

Brihsinensis episcopus subscripsi. Ego Meginwardus Frisingensis episcopus subscripsi.

Ego Burchardus 0 Lausanensis episcopus subscripsi. Ego Conradus Ianucnsis d epi-

scopus subscripsi.

Henricus Dei gratia rex subscripsi. 20

71. CONVENTUS MOGUNTUNUS.
(1084.) Nov. "24.

Litteras convocatorlas ad Rupertum episcopum Bambergensem datas sistimus secundum

editionem Iaffei in ‘Bibliotheca rer. Germ .’ V, p. 142 nr. 70 e codicibus collectionis Udal-

ricianae 2
1
) fol.86, 2) p. 181, 3) fol. 40', 4) fol. 33’. Ceterum hanc epistolam ante Oct. 16, 25

quo die imperator Metis morabatur 3
,
scriptam esse elucet. — Stumpf, Reg. 2865.

(P. 54.)

Heinricus a Dei gratia Romanorum imperator augustus R. Babenbergensis eccle-

siae episcopo gratiam et omne bonum.

Notum est tibi, quanto periculo tota fluctuat ecclesia, quantus error in omni 30

surgit Saxonia, quantaque desolatione nobilis illa Metensis penitus destruitur ecclesia;

et non solum ibi sed et in diversis partibus ecclesia nostri dividitur imperii. Igitur

consilio nostrorum fidelium statuimus fieri Moguntiae colloquium in dominico die

Nov. 24. ante proximum sancti Andreae festum. Huic colloquio omnes regni principes nostri

fideles intersunt, et praeterea omnes quorum nobis utilis declaratur aut fides aut 35

consilii providentia. Ad quod venire te quam intime rogamus, quia nullatenus tam

ardua negotia regni et divisio ecclesiae coadunari poterit sine tua maxima sapientia

70. x
)
reliqua des. 1. 2. Ek. y) Wilheloius 3. z

)
Ostiensis 3; correxit Perta. a

) correxit

Iajfe ex Eucharius 3. b
)

correxit P. ex Leodiarus 3. °) Bruhardus 3. d
)
Conrodus Lanuensis 3.

71. a
) h. 2—4. 40

1) Brimo tunc fuit episcopus Veronensis. 2) V. supra nr. 69. 3) Cf. Stumpf, Reg. 2864.
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et egregio consilio et fide, que hactenus nobis frequenter in necessitatibus et in b huius-

modi controversiis regni, prout nos voluimus et res exegerat, praesto fuit. Ad quod

colloquium omnes Saxones nostri fideles venient, rogantes summopere 0
,
nos in Saxoniam

venire et hos novos errores componere. Metenses autem e contrario Metim clamant

5 nos transire, quatinus illic tandem pax et securitas reddatur ecclesiae. Nos quoque,

invitante archiepiscopo, Coloniae nativitatem Domini celebraturi sumus et idcirco d statui-

mus, hoc colloquium ante fieri, ut huiusmodi dissensiones regni prius componeremus,

quam nos in remotiora transiremus loca. Sed idcirco praedictam expeditionem distulimus,

quatinus communi omnium nostrorum consilio quae nobis agenda sint considerentur. Ergo
iu rogamus te per eam, qua compater nobis effectus es, dilectionem, ne te° corporis egritudo

vel quaelibet alia res impediat, quin ad praefatum colloquium tempore statuto venias

et ibi iuxta magnam sapientiam et solitam fidem tuam de nostra et regni utilitate quae

necessaria sunt nobiscum disponas.

72. PACTUM CUM VENETIS.
,, (1094 . 1095.)

Exstat in I) Libro blanco fol. 31, nr. 17, praeditum hac inscriptione: Privilegium

Henriei imperatoris factum Yitali Faletro duci Venetiarum
; 2) cod. Trivisano fol. 167.

Praemissis exordii formulis de integro conscriptis, nostrum monumentum ad verbum Ottonis II.

paetum (supra nr. 18) usque ad caput 17 reddit. Reliqua vero capita eodem modo, atque

2o in prioribus scriptis, decurrere, librarius paucis illis verbis ante cschatocollum insertis

monere videtur (cfr. infra p. 124 not. h). Memorare etiam iuvat, in c. 10. verbis et

non amplius additis Italicorum libertatem commercii maritimi in Venetorum commodum

coerceri. Monendum denique est, cum notae temporis inter se pugnent, non satis certo

asseri posse, utrum a. 1094 an a. 1095 pactum editum sit. — Stumpf, Reg. 2924.

25 (P. decst.)

(C.) a In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus Dei gratia Romanorum
imperator b augustus. Quoniam stabilem Christianorum principum caritatem operari

plurima bona ad multorum utilitatem novimus et viros sapientes ac discretos rectores

regnorum suorum notos habere semper et amicos curavimus, Vitalem Faletrum de

3o Donis christianum 0 ducem Veneticorum atque clarissimum, quem luce sapientie ac

tocius honestatis ubertate prepolere manifestum est, habere notum et amicum ad decus

imperii nostri stabilitate perpetua decrevimus. Ad cuius rei perpetuam confirmationem

ipse dux vir sapiens et honestus noster fidelis d compater exaudibiliter in Christo fieri

postulavit, et eius sapiens et honesta postulatio, quod eius filiam sacro fonte leva-

35 vimus, amicabiliter impetravit. Hac igitur ratione christianitatis uniti nostram utrimque

dilectionem rationabiliter observavimus et in multis negociis magnisque publicis ac

privatis eius sinceram dilectionem et preclaram sapientiam imperio nostro et e nobis

nostrisque fidelibus utilem existere probavimus. Et quia ipsius rei evidentia et sapientum

iuditio virorum sapiens ac f discretus Venetici regni rector existit et egregia fides eius

4o et pure dilectionis exhibitio, quam semper erga nos et imperium nostrum habuit et

71 .
b
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c
)
sumopere 1 .

d
) iccirco 2. e

) deest 4.

72 .
a

)
on t. 2. b

) et add. 1. c
) Christianorum 1. d

)
fieri 1. 2. e

)
ut 1. 2. f

)
et 2.

16

Dec.

LL. CONSTITUTIONES I.

122 HEINRICH IV. CONSTITUTIONES. 1094. Nr. 72.

habiturus est perhenniter, eum nobis commendabilem in omnibus exhibuit, dignus

eiuss et honestus interventus pro omnibus incolis Yenctici regni puram fidem’ 1 et

sinceram dilectionem ob hoc usque nobis servaturis aput nostram imperatoriam maie-

statem locum’ karissimi compatris et viri sapientis venerabiliter obtinuit. Igitur ob

sinceram eius et venerabillem dilectionem karissime compaternitatis vinculis astrictam, 5

ut ad fructiferum decus imperii nostri firma semper et inviolabilis permaneat, quicquid

ipse dux et Yenctici ducatus populus et ecclesie retro per triginta annos in imperii

nostri potestate, secundum quod in precepto patris nostri et nostrorum antecessorum,

regum vel imperatorum, continetur et in pacto Ottonis imperatoris legitur, iuste et

legaliter tenuit et habuit, per hanc preceptalem paginam renovavimus atque confir- io

mavimus. Huius autem rei internuntii viri venerabilles extiterunt, Grauso videlicet

dilectus ducis canzelarius, Vitalis Michael et Petrus Zopolus, per quos, ut supra dictum

est, sequentia laudavimus, ita quidem, ut pars parti nil malignum aut iniustum, sed semper

quod rectum est, in omnibus actionibus rebusque facere presumat et si, quod absit, aliqua malitia

vel lesio nequiter inter partes commissa fuerit, per huius federis decreta tergatur ac facta satis- 15

factione a rebelli et transgresore parte ad pactum observandum hec series federis per cuncta

inviolabiliter annorum semper maneat euricula, remota omni contradictione vel impugnatione tam

nostra quam nostrorum successorum omnium.

Quia iniustum videtur, ut aliquis vel suis vel equis sanctionibus oppugnare nitatur, et ut

specialiter notentur vicini populi maxime tam ex nostro imperio quam ex predicto ducatu Venetie, 20

a quibus omnimodo hanc pactionis institutionem observandam esse decrevimus, hii sunt ex nostro

silicet iure: Papienses, Mediolanenses, Cremonenses, Ferrarienses, Ravenates, Comaclenses, Arimi-

nenses, Pisaurienses ’,
Censentcnses 111

,
Fanenses, Senegalienses n

,
Anconenses, Humanenses, Firmenses,

Epinenses, Veronenses, Montesilicenses, Gavellenses, Vincentenses °, Paduenses, Tarvisianenses, Cene-

tenses, Foroiulienses, Histrienses, et cuncti de nostro Ytalico regno*, sive qui modo sunt vel qui in 25

posterum futuri sunt; ex predicto vero p ducatu Venetie sunt: Rivoaltenses, Metamaucenses, Clui-

enses, Caputargelenses q
,

Brundulienses r
,

Lauretenses s
,

Pistrinenses 1
,

Murianenses, Torcelenses,

Amianenses, Burianenses, Equilenses, Caprulenses, Civitatinenses *, Finenses, Gradenses et concta

generalitas populi Venetie, sive qui modo sunt 11 vel qui futuri sunt.

( I

)
Confirmamus itaque Veneticorum fines a nemine nostrorum inquietari, invadi vel 30

minorari v debere, sed libere et absque omni impulsu que retro ab annis possiderunt triginta,

deinceps possideant. Proprietates vero et predia, que habere videntur tam ipse dux quam suus

patriarchaw nec non episcopi, abbates et omnes ecclesie sancte Dei et reliquus x populus Venecie

sibi subiectus infra potestatem imperii nostri, sive in campis, domibus, pratis, silvis, vineis, salictis,

paludibus, sationibus, piscationibus et ceteris aliis possessionibus, quiete possideant absque cuius- 35

quam y insultantis machinatione aut lesione vel sinistra quippiam 2
tergiversatione, ita ut nemo

contrarietatem eis inde facere presumat. Nec etiam venationem aut pabulationem sine eorum

licentia exerceat neque molestiam ibi residentibus inferat neque aliquam navem ipsorum Veneti-

corum in aliqua nostri imperii parte periclitantem predari seu hominibus naufragium patientibus

aliquam controversiam inferre a presumat; quod qui fecerit, componat centum libras auri purissimi 40

illis, quibus iniuriam facere presumserit, et res dominio possidentium mancipentur et quiete liceat

possessoribus illas tenere ac frui.

(2) Quodsi b excursus inter partes factus fuerit, persona ipsa, que in capite fuerit ad

72. S) enim 1. h
)
fidelem 1. ') locus 2. k

)
omnium successorum 2. !) Pisaurenses 2.

m
) Cesenenses 2. n

) Senogallienses 2. °) Vinocentenses 2. P) autem 2. <l) Caputargilenses 1. 45
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) sunt modo 1. v
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)
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)
reliquis 1. y) cuiuspiam 2. z

) quapiam 2. a
) infere 1.

b
) idem si 1.

1) Pistrinenses vel Palestrinenses
,

civitatis hodie Palestrinae incolae; cfr. Pactum Friderici I. a. 1177.
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eandem malitiam faciendam, infra LX dies tradatur, et omnia, que fuerint ablata 0
, in duplum

restituantur; quodsi ipsum duplum compositum non fuerit vel persona ipsa tradita infra LX dies,

ut dictum est, tunc per unamquamque personam, que ipsam malitiam perpetraverit", componantur

auri solidi quingenti.

5 (3) Si furtum inter partes factum fuerit, in quadruplum restituatur.

(4) Si servi aut ancille inter partes confugerint, cum omnibus rebus, quas secum detu-

lerint 8
,
reddantur; et iudex, qui ipsos fugitivos reddiderit, accipiat pro unoquoque singulos solidos

auri, sic tamen ut, si amplius requiritur, per sacramentum ydoneum dominis' illorum satisfactum

fiat g . Si vero index vel aliquis ipsos h fugitivos susceperit et eos reddere negaverit et exinde

io fugerint, tunc pro unoquoque fugitivo componat auri solidos LXXII. Quodsi dubium fuerit et

denegaverit iudex vel auctor loci ijrsius, in quo ipsi fugitivi requiruntur, tunc prebeant sacra-

mentum duodecim electi, quod ibi nec suscepti fuerint nec illos habeant nec in conscientia illorum

sint nec aliquas res illorum secum habuerint. Si autem hoc distulerit facere, post primam et

secundam contestationem presentia testium peractam per* iussionem iudicis sui liceat ei
k pigne-

15 rare hominem de ipso loco, ubi causa requiritur, ita tamen, ut ipsum pignus post peractam